- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

DECRETO N.º 10.522
De 17 de junho de 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 762.652,99 (Setecentos e sessenta
e dois mil seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa e nove
centavos).

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO,
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do artigo 6º, da Lei 5.942 de 20 de
dezembro de 2024,

DECRETA: E
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município,

crédito adicional suplementar no valor de R$ 762.652,99 (setecentos e sessenta e
dois mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa e nove centavos), destinado
ao reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

(037) 01.01.04.06.182.0007.2006.3.3.90.36.00...................eR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: São Roque Mais Segura

(086) 01.02.01.04.122.0013.2015.3.3.90.30.00...................R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutençãodo Departamentode Administração

(134) 01.04.01.12.361.0016.2020.3.3.90.39.00................eeaR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Ensino Fundamental

(322) 01.06.01.15.451.0028.2059.3.3.90.39.00...............eerecenererarenaaereenaasernacaR$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Planejamentoe Meio Ambiente

63.000,00

6.800,00

50.000,00

785,00

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E Ss À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto n.º 10.522/2025

(13442) 01.06.01.15.451.0028.2059.4.4.90.52.00..................R$ 10.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Manutenção do Departamento de Planejamentoe Meio Ambiente

(337) 01.08.01.04.122.0030.2154.3.3.90.30.00................R$ 3.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(341) 01.08.01.04.122.0071.2062.3.3.90.39.00..................R$ 300.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção dos Serviços de Assist. Agricultor, Arborização, Abastecimentoe
Paisagismo

(13423) 01.08.01.15.451.0030.1193.4.4.90.93.00................nn.nnnnlnnlniiiR$ 1.382,00
Fonte: 02 — Transferênciase Convênios Estaduais - Vinculados
Elemento: Indenizações e Restituições
Ação: Restituições de Convênios

(13424) 01.08.01.15.451.0030.1193.4.4.90.93.00...............ennennnn R$ 48.685,99
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Indenizações e Restituições
Ação: Restituições de Convênios

(406) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.90.11.00..............nnns R$ 50.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Vigilância em Saúde — Agente de Combate as Endemias

(428) 01.09.10.10.301.0047.2154.3.3.90.30.00................aR$ 10.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(431) 01.09.10.10.301.0047.2192.3.3.90.30.00..............ee R$ 150.000,00
Fonte: 02 — Transferênciase Convênios Estaduais - Vinculados
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Atenção Básica

(474) 01.09.11.10.302.0048.2196.3.3.90.39.00...............nin noR$ 69.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Teto Municipal Rede Saúde Mental

TOTALS ssesssrosonsatocaneraar ori EEsEasaUaaTaRaaC aaa c UC as casEaaasa sacas as IRaccesacras nonarasaR$ 762.652,99

ESTADO D E Ss À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto n.º 10.522/2025

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o Art. 1º será
coberto com recursos resultantes das anulações parciais das seguintes dotações do

orçamento vigente:

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal da Guarda Municipal

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Administração

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Materiais de Expediente, Higiene, Limpeza e Descartáveis

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutençãodo Ensino Fundamental

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção e Expansão da Limpeza e Varrição Público

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Locação de Caminhões, Maquinas e Equipamentos

Fonte: 02 — Transferênciase Convênios Estaduais - Vinculados
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Recapeamentona Vila Santa Rita

sacoscunsersaR$ 4.800,00

pesos ANE R$ 2.000,00

erasR$ 50.000,00

RREOR$ 785,00

stoanos R$ 10.000,00

eresR$ 303.000,00

eresR$ 1.382,00

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E S À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto n.º 10.522/2025

(13455) 01.08.01.15.451.0030.1485.4.4.90.51.00................nneee R$ 48.685,99
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Intervenção de QualificaçãoViário no Perímetro Urbano — Distrito Maylasky

(432) 01.09.10.10.301.0047.2192.3.3.90.36.00...............n.cce R$ 10.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Manutenção da Atenção Básica

(434) 01.09.10.10.301.0047.2192.3.3.90.39.00..................eee R$ 150.000,00
Fonte: 02 — Transferênciase Convênios Estaduais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica (Dom
Ação: Manutençãoda Atenção Básica í

(439) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00...............nns reeeeemR$ 50.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(479) 01.09:11.10,302.0048,2197,3:3,00,39.00qasams socsongar e osenremos sesurssss ensinos R$ 69.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Média e Alta Complexidade

TOTAL: essessenssaenaenam corram rescanino onnerermarcaSaesR$ 762.652,99

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.“OI RE SÃO ROQUE, 17/6/2025

MARCOS AUGUSTOEL
PREFEITO